
 

 

     
  
                                                       

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2020 – ACPMB/IBRAPA 
 

O Comandante Nacional da Academia de Capelania Pré-Militar do Brasil, Pr. Dr. Psic. Cpl Pré Militar Coronel 
José Barros Pinheiro, no uso de suas atribuições com que faculta seu estatuto no Art. 7 parágrafos 5º do Cap. 
II, do Estatuto e o Regimento Interno – RI. 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - CONVOCAR. Por meio do presente Edital, os Oficias e Graduados Professores e Alunos em Curso de 
Formação e Especialização em Capelania Pré-Militar, para as aulas da plataforma PRESENCIAL que será 
realizada nos dias 17 e 18 de abril de 2020 na cidade de Salvador – BA, Local: BASE NACIONAL DA 
ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL Endereço: Rua Flor do Bosque, 252- Itapuã- CEP- 
41.610-190 - Salvador - BA. 
 

SEXTA-FEIRA: 17/04/2020 AS 09:00h – ABERTURA. 
BOAS VINDAS! Dr. Cpl. Pré-Militar Cmt Cel. José Pinheiro (Salvador - BA). 
09:30h - CAPELANIA MILITAR NOÇÕES DE MILITARISMO:  Dr. Cpl. Pré-Militar Cmt Cel. José Pinheiro 
(Salvador - BA). 
10:15h – ASPECTOS GERAIS DA CAPELANIA:  Cpl. Pré-Militar Cel. Cineide Lopes – (Salvador- BA). 

10:55h – INTERVALO:  
11:10h – CAPELANIA HOSPITALAR: Cpl. Pré-Militar 3º Sgt. Onélia Rocha (Aracaju- SE). 

11:50h- ALMOÇO: 
 

14:00h- CAPELANIA PRISIONAL: Cpl. Pré-Militar Subtenente. Ralf Sarmento da Silva (Belo horizonte - MG). 

14:45h - CAPELANIA CONCEITUAIS SOBRE A ÉTICA E A MORAL: Cpl. Pré-Militar Major Costa (São Paulo – SP). 
17:20h – INTERVALO:  
19:00h - CAPELANIA FUNEBRE: Cpl. Pré-Militar 1º Ten. José Raimundo Ribeiro Almeida (Salvador – BA). 

20:00h- CAPELANIA EDUCACIONAL:  Cpl  Pré - Militar Major. Gilberto Cabral Costa (SP). 

21:00h – ENCERRAMENTO: 
 

SABADO 18/04/2020  
09:00h -  CAPELANIA RESGATE E PRIMEIROS SOCORROS: Cpl. Pré-Militar 1º Ten. Mourivaldo Ferreira 

Santana (Baixa Grande – BA). 
10:00h - CAPELANIA  ESTRUTURAL “PEDAGÓGICO/DISCIPLINAR” A ORDEM UNIDA: Cpl. Pré-Militar 

Sub-Cmt Cel. Manoel Juraci Santos – (Slavador - BA). 

11:30h – ENCERRAMENTO: 

18:30h - SOLENIDADE DE FORMATURA- CENTRO EMPRESARIAL IGUATEMI – SALVADOR-BA 
 

Art. 2º - Este Edital informativo entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registra-se,  
Publica-se.                                    
  

 

 

 

Todos os Cursos são válidos em todo o território nacional e podem constar no seu currículo ministerial. 
Amparados na lei nº. 9394/96, o Decreto nº. 5.154/04 e a Deliberação CEE 14/97 (Indicação CEE 14/97). 

 

ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL – ACPMB/IBRAPA 
Órgão Oficial do INSTITUTO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - BRAPA 
Registro Federal CNPJ nº. 25.213.525/0001-36 - Registro Civil nº. 3224/2016 

Registro: Civil Society Web. ONU – Código nº. 660289 
Site. https://www.acpmb.org.br/ 

E-mail. ibapaadm@gmail.com 

 

 

Pr. Dr. Pisc. Capl. José Barros Pinheiro 
Presidente do IBRAPA BAHIA- BRASIL 

Capelão Comandante Nacional da ACPMB 
Registro. 192/2015 

Base Nacional em Salvador - BA, 27/02/2019. 

 

https://www.acpmb.org.br/

